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Hyvät eteläsavolaiset 

maaseutuyrittäjät, 

 

Syksyn kiireet alkavat helpottaa ja on aika 

ajatella tulevaa. Yrityskirjeessämme on 

tässä numerossamme seuraavaa: 

 Maksuttomia mahdollisuuksia 

energiaratkaisuihin maaseudulla 

 Kilpailukykyä maaseutuyrittämiseen 

 Maisemaa voidaan tuotteistaa 

 Mukana maatilojen sukupolven 

vaihdoksissa 

 Pro Matkailu –hankkeen kuulumisia 

 Tanskan mökkivuokraustoiminta eroaa 

merkittävästi suomalaisesta 

 Luontohoiva-hankkeen syksyn 

suunnitelmat 

 Ruokamatkailu Etelä-Savon 

vetovoimatekijäksi 

 Oiva tuo elintarvikehuoneistojen 

valvontatulokset kuluttajien tietoon 

 Uusi toimihenkilö 

 Hyvä tietää 

 Koulutukset ja tapahtumat 

 

Maksuttomia mahdollisuuksia energiaratkaisuihin maaseudulla 
Energiaratkaisut maaseudulla –informaatiohanke 

tarjoaa maksutonta tiedotusta ja neuvontaa kaikille 

yrityksille. Tiedottamista ja neuvontaa tehdään 

kaikissa kohteissa tarpeiden mukaan. Toisessa 

yrityksessä saattaa olla tavoitteena energiankäytön 

vähentäminen, toisessa taas esim. polttoaineiden tai 

muun energian tuotanto. Hanke toimii Etelä- ja 

Pohjois-Savon maakunnissa.  
 

 

 

Hankkeessa järjestetään yhdessä muiden toimijoiden 

kanssa myös tiedotustilaisuuksia ja teemapäiviä mm. 

erilaisista energiankäytön ja tuotannon 

mahdollisuuksista. Lisäksi järjestetään joitakin 

tutustumismatkoja uusimpiin 

teknologiavaihtoehtoihin ja edelläkävijöiden 

ratkaisuihin.  
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Tavoitteena on, että yhä useammin yritykset ottavat 

käyttöön energiaratkaisuja, jotka nojaavat 

uusiutuvaan paikalliseen energiaan. Energian 

loppukäyttäjien energiakustannukset pienenevät ja 

asumisen ja yritystoiminnan ekotehokkuus kasvaa. 

Pitemmällä aikavälillä tuloksena on maaseutuyritysten 

toimintaedellytysten ja kilpailukyvyn vahvistuminen, ja 

uuden yritystoiminnan syntyminen sekä maaseudun 

vetovoiman lisääntyminen asuin- ja vapaa-

ajanviettopaikkana. 

- Pyrimme ylläpitämään tietouttamme myös 

uusimpiin energiamuotoihin. Esimerkiksi puun 

kaasutuksessa ja sähkön tuottamisesta lämmöllä 

olemme saamassa jollakin aikavälillä uusia 

tekniikoita. Uusien tekniikoiden tuleminen vie 

yleensä aikansa, energia-asiantuntija Mikko 

Nurhonen kertoo. 

Hankkeen työntekijät ovat käytettävissä energia-

asioiden tietouden lisäämiseen yrityksessä ensi 

vuoden loppuun asti.  

 

Hanketta rahoittavat Euroopan maaseudun 

kehittämisen maatalousrahasto sekä Etelä-Savon ja 

Pohjois-Savon ELY-keskukset. Ole yhteydessä: 

 

 
Yhteystiedot:  

Mikko Nurhonen, DI, energia-asiantuntija 

Energiaratkaisut maaseudulla -hankevastaava 

p. 043 824 9498, mikko.nurhonen@proagria.fi

 

Kilpailukykyä maaseutuyrittämiseen 

Eteläsavolaiseen yrittämiseen haetaan uutta vauhtia 

Kilpailukykyä maaseutuyrittämiseen –hankkeella. Sen 

tavoitteena on edistää maaseudun työllisyyttä ja 

uusien toimeentulomahdollisuuksien syntyä ja antaa 

yrityksille eväitä menestyksen 

tielle. Menestyvän ja 

kilpailukykyisen yrityksen 

toiminta on parhaimmillaan 

kustannustehokasta, ja sen 

tuotteet ja palvelut ovat 

laadukkaita. 

 

Seuraava hankkeen 

koulutustilaisuus on maaseudun 

matkailu- ja elintarvikeyrittäjille sekä yritystoiminnan 

kehittäjäorganisaatiolle suunnattu 

Kansainvälistymisseminaari, joka pidetään 10.10.2013 

Rantasalmella. Seminaari on maksuton. Lisäksi 

Kangasniemellä pidetään infotilaisuus yritysmuodoista 

ja verotuksesta 15.10.2013. 

 

Hankkeessa tehdään ilmaisia kartoituskäyntejä. Jos 

olet aloittamassa yritystoimintaa tai tekemässä 

investointeja, ota yhteys, niin sovitaan tapaamisaika.  

Kartoituskäyntejä on tehty kesäkuun loppuun 

mennessä yli 80 eri alojen yritykselle. 

Pienyritystoiminnan mahdollisuudet maaseudulla -

teemapäivät järjestettiin keväällä Kangasniemellä ja 

Pieksämäellä. Juvalla pidettiin infotilaisuus 

yritysmuodoista ja verotuksesta kiinnostuneille. 

Yhteistyössä muiden 

hankkeiden kanssa toteutettiin 

teemapäivät 

luomukotieläintuotteita 

kannattavasti markkinoille ja 

lihan suoramyynti vaihtoehtona 

sekä villatuotteiden 

markkinointi ja hinnoittelu.  
 

Keväällä hankkeessa soiteltiin 

myös alueen yrityksiin Kotti-yrityskyselyjä, joissa tällä 

kertaa oli teemananuorten työllistyminen ja 

nuorisotakuu. Kotti-kyselyt toteutti Yritys-Suomi–

palveluverkosto, johon kuuluvat kuntien 

elinkeinopalvelut, työ- ja elinkeinotoimistot, 

uusyrityskeskukset ja koulutusorganisaatiot sekä 

Leader-toimintaryhmät.  
 

Kilpailukykyä eteläsavolaiseen maaseutuyrittämiseen –

hanketta rahoittaa Euroopan maaseudun kehittämisen 

maatalousrahasto ja Etelä-Savon ELY-keskus 
 

Lisätietoa: Pekka Häkkinen, kehityspäällikkö  

p. 0400 381 432, pekka.hakkinen@proagria.fi 

  

mailto:mikko.nurhonen@proagria.fi
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Kannattavuudesta täsmätietoa tiloilta

Maatalouden kannattavuuskirjanpito antaa tiloille 
täsmällistä ja vertailukelpoista tietoa maatilansa tai 
maaseutuyrityksensä toiminnan kannattavuudesta. 
Mukana olo on tiloille maksutonta ja uusia tiloja 
otetaan toimintaan mukaan jatkuvasti, sillä 
tavoitteena on nostaa kannattavuuskirjanpitotilojen 
kokonaismäärää.  

Kannattavuuskirjanpidossa seurataan maatalous- ja 
puutarhayritysten talouden kehitystä. Kirjanpitotiloilta 
saatua arvokasta tietoa hyödynnetään näiden tilojen 
lisäksi mm. tutkimuksessa, 
maataloushallinnossa, 
talousneuvonnassa, 
maatalousopetuksessa ja mediassa. 
Kannattavuuskirjanpitotuloksilla on 
myös tärkeä merkitys EU:n 
maataloustukineuvotteluissa. 

Maatalouden 
kannattavuuskirjanpitoaineiston 
keruu aloitettiin järjestelmällisesti 
Suomessa vuonna 1912. Tänä 
päivänä tutkimus ja talousseuranta ovat entistä 
ajankohtaisempia. Nykyisin toimintaa ylläpitää ja 
kehittää MTT Taloustutkimus. Eteläsavolaisten tilojen 
aineiston keruusta ja tallentamisesta vastaa ProAgria 
Etelä-Savo. Yhteistyö vaatii yrittäjältä hieman tietojen 
kokoamistyötä.  

Kaikkia kannattavuuskirjanpitotietojen käsittelyyn 
osallistuvia sitoo täysi vaitiolovelvollisuus. Heillä ei ole 
oikeutta luovuttaa aineistoa tai yrittäjien nimiä 
kenellekään ulkopuoliselle. 

 

 
Taloustohtorista vertailutietoa 

Taloustohtori-verkkopalvelussa maakunnalliset ja 
valtakunnalliset keskiarvot ovat kaikkien taloudesta 
kiinnostuneiden käytettävissä. Saatavilla on 
vertailuaineistoa tuotantosuunnittain, 
tilakokoluokittain sekä alueittain. Käy tutustumassa 
www.mtt.fi/taloustohtori .  

Kirjanpitotilojen oman tilan tiedot sekä ennusteet 
löytyvät henkilökohtaisilla käyttäjätunnuksella ja 

salasanalla Omat valinnat-osiossa. 

 

Lisää tiloja mukaan 

Kaikilla maatilan tai 
maaseutuyrityksen taloudesta 
kiinnostuneilla on mahdollisuus 
päästä mukaan 
kannattavuuskirjanpitotilojen 
joukkoon.  ProAgrian neuvoja 
auttaa alkuun ja opastaa 
tarvittaessa kirjanpitotietojen 

kokoamisessa. Vuosittaiseen seurantaan tarvitaan 
tilan verokirjanpito, viljelytiedot, tuotantomäärät, 
omaisuudessa tapahtuneet muutokset ja työtuntien 
vuosisummat. Mikäli talousasiat kiinnostavat, ota 
yhteys ProAgria Etelä-Savon kannattavuus-
kirjanpitoneuvojaan. 

Lisätietoja ja opastusta kannattavuuskirjanpitoon 
liittymisestä: Talous- ja yritysneuvoja Mikko Penttinen p. 
0400 256 590, taloussihteeri, yritysneuvoja Virpi Rönkkönen 
p. 040 1865 374 

 

Uusi toimihenkilö yritystiimiin 

FM Suvi Korhonen on aloittanut Etelä-Savon Maa- ja kotitalousnaisten yritysneuvojana 

15.8.2013 alkaen. Rantasalmella asuva Suvi työskenteli aikaisemmin Rajupusu Leader ry:n 

projektipäällikkönä Juvan, Rantasalmen ja Sulkavan matkailun kehittämishankkeessa. 

Ensimmäisten työtehtävien joukossa on mm. Kilpailukykyä eteläsavolaiseen 

maaseutuyrittämiseen ja Mahdollisuutena maisema –hankkeiden tehtävät sekä tämän 

yrityskirjeen kasaaminen.  

Rakkain harrastus Suville on musiikki ja erityisesti Rantasalmen Puhallinorkesteri, jonka A-

orkesterin huilusektiossa hän harjoittelee viikoittain. Perheeseen kuuluu yrittäjä-aviopuolison 

lisäksi neljä lasta. Suvin tavoittaa ProAgria Etelä-Savon Juvan toimipisteestä.

http://www.mtt.fi/taloustohtori
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Maisemaa voidaan tuotteistaa 
Maisemapalvelut ja maiseman 

tuotteistaminen ovat uudenlaisia 

palveluita, jotka hyödyntävät luontoa 

tai edistävät hyvinvointia ja oppimista. 

Maisema voi olla keskeinen osa 

virkistys- ja matkailupalvelua. Myös kasvatuksellisia, 

opetuksellisia sekä terveyttä ja hyvinvointia edistäviä 

palveluita, kuten esimerkiksi terapia- tai 

kuntoutuspalveluja, voidaan rakentaa maisemaa 

hyödyntäen.  

Etelä-Savon ja Keski-Suomen maakuntien alueella on 
helmikuun alusta alkaen toiminut Mahdollisuutena 
maisema, MAMA –hanke, joka jatkuu vuoden 2014 
loppuun saakka. Hankkeelle on saatu rahoitus 
Euroopan maaseudun kehittämisen 
maatalousrahastosta ja Etelä-Savon ja Keski-Suomen 
Ely-keskuksilta. 

MKN:n toiminnanjohtaja Minna 
Komulaisen mukaan maisemapalvelut 
voidaan jakaa toimintaympäristönsä 
mukaan kulttuurimaisemaa ja -
perintöä hyödyntäviin palveluihin sekä 
luonnonmaisemaa hyödyntäviin 

palveluihin. Kyse on merkitysten luomisesta 
maisemalle. Merkityksen kautta ihminen haluaa 
linkittyä maisemaan, ja kokemuksen voi tuotteistaa 
juuri hänelle kohdennetuksi palveluksi. 

- Yhteiskunnan kansainvälistyessä ja ihmisten 
paikkasidoksen heikentyessä paikallisuuden 
arvostus kasvaa. Kotiseudun merkitys on 
voimistunut, ja matkailijat hakevat 
matkakohteistaan syvempiä merkityssisältöjä, 
joita paikan maiseman ainutlaatuisuus tai 
erityisyys tuotteistettuna voi luoda, Minna 
Komulainen kertoo. 

MAMA -hanke pureutuu myös eteläsavolaiseen 
kartanokulttuuriin ja pyrkii edesauttamaan 
esimerkiksi, miten kartanoympäristöjä ja maisemaa 
voidaan tuotteistaa ja kuinka tuotteistuksen avulla 
voidaan edesauttaa arvokkaan kulttuurihistorian ja 
kartanoympäristöjen säilymistä. Etelä-Savon lukuisat 

kartanoympäristöt ovat Sisä-Suomessa 
maisemaharvinaisuus 

Etenkin Juvan, Joroisten ja Rantasalmen seuduilla on 
kymmeniä kartanoita. Säätyläisomistajuus erottaa 
kartanot muista isoista tiloista, ja niiden synty ajoittuu 
Suomessa 1600-luvulle. Monissa kartanoissa edelleen 

10 AVAINTEKIJÄÄ HYVÄÄN MAISEMAPALVELUUN 

1. Tuotteistaminen lähtee liikkeelle paikan ominaisuuksista. Ainutlaatuisuus syntyy, kun asiakkaan arki jää taakse. 
Maisematyyppien voimakkaat kontrastit toisiinsa nähden ovat tärkeitä vetovoimatekijöitä: korkeuserot, veden läheisyys, 
näköalan aksentti ja rajaus. 

2. Paikan tarina helpottaa asiakkaan samaistumista. 
3. Ihmisten aitous tekee paikan tutuksi, sinne on helppo tulla. 
4. Ruoka vahvistaa elämystä. 
5. Tuotteen ostaminen on helppoa. Tietoa löytää helposti eri markkinointikanavista. 
6. Tieto syventää maiseman kokemista. Tarvitaan maiseman lukutaitoa. Asiakasta tulee opastaa, mitä maisemasta löytyy. 

Reittien selkeys ja suunnistettavuus luovat turvallisuutta. 
7. Yhteistyö luo asiakkaalle ehjän kokemuksen. Yritysten, matkailuyhdistysten ja kunnan samaan hiileen puhaltaminen 

vahvistaa paikan brändiä.. 
8. Paikan nimen toistaminen tuotteissa ja yritysten nimien rinnalla vahvistaa paikan brändiä. 
9. Pitkäaikainen sitoutuminen kehittämistyön eri vaiheisiin tuottaa tulosta. 
10. Suusta suuhun kulkeva hyvä maine saa asiakkaan tulemaan kohteeseen  

Minna Komulainen 
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vaalitaan alueelle muutoin harvinaista ruotsinkieltä ja 
kartanoiden toiminnassa on edelleen esillä niille 
perinteisestikin tyypillinen edelläkävijyys ja 
kokeilunhaluisuus. Nykyisin se saattaa ilmetä 
esimerkiksi erikoiskasviviljelynä, matkailunelinkeinon 
harjoittamisena ja yleisen kartanokulttuurin ylläpidon 
ja edistämisen muodossa. 

Lisätietoa: projektipäällikkö Leena Lahdenvesi-
Korhonen p. 0400 875 326 ja luonnonhoidonneuvoja 
Saara Ryhänen p. 040 4868 237, MKN 
maisemapalvelut, Etelä-Savon Maa- ja kotitalousnaiset 

Lisätietoa maiseman tuotteistamisesta: TkT, 

toiminnanjohtaja Minna Komulainen, Maa- ja 

kotitalousnaiset, ProAgria Etelä-Suomi, 

minna.komulainen@ maajakotitalousnaiset.fi

 

Mukana maatilojen sukupolven vaihdoksissa 
Marraskuussa järjestetään kolme Maatilojen 
sukupolvenvaihdos –teemapäivää eri puolilla Etelä-
Savoa. Päivän aikana osallistujat saavat käsityksen 
siitä, mitä kaikkea sukupolvenvaihdoksessa on hyvä 
muistaa ja mitä asioita suunnittelun edetessä yleensä 
tulee vastaan. Käymme läpi tämän hetken ja tulevan 
vuoden tilanteen spv:n rahoituksessa, luopumistuessa 
ja verotuksessa. Tilaisuudet ovat perjantaisin: 8.11 
Kangasniemellä, 15.11 Anttolassa ja 22.11 
Kerimäellä. HYMY-hankkeen järjestämiin, 
maksuttomiin päiviin ovat tervetulleita sekä luopujat 
että mahdolliset jatkajat. Seuraa ilmoituksia alueen 
lehdissä lähempänä ajankohtaa. Lisätietoja Vuokko 
Ahoselta puh 040 524 9945. 

Jo lokakuun 16. pnä alkaa läpi talven pyörivä 
pienryhmä ’SPV tehty – mitäs sitten?’ viljelyn 
äskettäin aloittaneille sekä heille, joilla spv:n 

suunnittelu on jo käynnissä. Pienryhmän tavoitteena 
on helpottaa arkea spv:n jälkeen. Ryhmässä 
perehdytään maatilayrityksen johtamiseen, 
kasvinviljelyn suunnitteluun, taloussuunnitteluun, 
veroihin ja veroilmoitukseen sekä tukiin ja tukihakuun. 
Ensimmäisen päivän teema on ’Minä maanviljelijänä – 
olen yritykseni toimitusjohtaja!’ ja noin kerran 
kuukaudessa pureudutaan uuteen aiheeseen.  

Kuuden tai seitsemän päivän sarjan hinta on 300 € + 

alv/tila, sisältäen yhden tilakäynnin. Kokoontumiset 

ovat välillä Mikkelissä, välillä Juvalla. Osallistujaksi voi 

jo ilmoittautua ProAgrian toimistolle puh. 0400 261 

094. Lisätietoja Vuokko Ahoselta, puh 040 524 9945. 

Pienryhmäkoulutuksen järjestävät ProAgria Etelä-

Savon hankkeet MaitoTaito ja Lihatilan 

Skarppiohjelma.

ProMatkailu-hankkeen kuulumisia
ProMatkailu-hanke on saanut jatkoaikaa kesäkuuhun 
2014 saakka, joten tapahtumia ja koulutuksia on 
tiedossa tulevalle talvelle ja kevätkaudelle 2014. 
Hanke on toiminut kolmisen vuotta Etelä-Savon 
alueella.  

Hankkeen tavoitteena on edistää pienten matkailu- ja 
ruokapalveluyrittäjien liiketoimintaosaamista. 
Hankkeen keskeisimpiä toimenpiteitä on tehdä 
matkailu- ja ruokapalveluyrityksiin maksuttomia 

kartoituskäyntejä, joiden tavoitteena on selvittää 
yrityksen nykyistä toimintaa sekä tulevia ajatuksia ja 
suunnitelmia. Kartoituskäynti soveltuu sekä uutta 
yritystoimintaa suunnitteleville että toimintaansa 
kehittäville yrityksille matkailun ja ruokapalveluiden 
parissa (maatilat, toiminimet, osakeyhtiöt jne.).  

Ota rohkeasti yhteyttä yritysneuvojiin ja varaa 

maksuton ProMatkailu-hankkeen kartoituskäynti!

 

ProMatkailu-hanketta rahoittaa Euroopan maaseudun kehittämisen maatalousrahasto ja Etelä-Savon ELY-keskus 

Lisätietoja:Tarja Pajari, hankevastaava p. 0400 183 064, Kirsi Mutka-Paintola (ruokapalvelut) p. 040 579 6330, Kirsi Mättölä 
(matkailu) p. 0400 826 789
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Tanskan mökkivuokraustoiminta eroaa merkittävästi suomalaisesta

Kuten vanhassa sananlaskussa sanotaan, jokainen tanskalainen haluaa omistaa lipputangon lisäksi lomamökin. 

Lomamökit reunustavat Tanskan saaria lähes helminauhojen tapaan. Kaikkiaan lomamökkejä ja huviloita on Tanskassa 

noin 40 000 kappaletta. Erityisen paljon loma-asumista on keskittynyt suurimman saaren Jyllannin länsirannikolle. 

Tähän Hvide Sandin alueeseen 

tutustuessa sijainnin valinta ei 

hämmästytä. Vieressä pauhaa 

Pohjanmeri ja sisämaan puolella 

on murtovedestä muodostuva 

Rinköpingin lahti, kapeimmillaan 

näiden välissä kulkee noin 1,5 

kilometrin levyinen kannas. 

”Valkoisten hiekkojen” –alueella 

on silmän kantamattomiin 

hienohiekkaisia rantoja, vain 

kävelyetäisyyden päässä dyynien 

välissä piilottelevista 

lomamökeistä ja pienistä 

taajamista. Tanskassa 

maanomistusta ja 

lomarakentamista säädellään 

tiukasti. Sääntelyn tarkoituksena 

on suojata pinta-alaltaan pienen 

maan niin sanottua riittävyyttä 

kaikille. Ja riittävyyttä erityisesti 

tanskalaisille, koska ulkomailla 

asuvat ulkomaalaiset eivät voi 

nykyisin enää ostaa 

omistukseensa maata tai loma-

asuntoja. Käytäntö on seurausta 

saksalaisten takavuosina 

tekemästä ostoryntäyksestä. 

Koska maata on rajallisesti, voi 

yksi tanskalainen olla omistajana 

enintään kahdessa lomamökissä. 

Näin mökkivuokrauksesta ei 

Tanskassa ole muodostunut 

Suomen tapaan merkittävää 

sivuelinkeinoa esim. maatiloille. 

 

Tanskan valtio on kuitenkin halunnut, että rajattua 

mökkikapasiteettia käytetään tehokkaasti myös matkailun 

tarkoituksiin. Mikäli yksityishenkilö antaa lomamökkinsä 

vuokraukseen välittäjäorganisaation kautta, saa hän 

merkittävää veroetua ja mm. osan vuokratuloista täysin 

verottomana. Kalliin verotuksen ja energian maassa tätä 

etuisuutta on houkutteleva hyödyntää ja kattaa sillä merkittävä 

osa lomamökin kiinteistä vuosikustannuksista. Harva 

tanskalainen vuokraakaan mökkiään itse vaan käyttää siihen 

välittäjäorganisaatioiden palveluja. Näitä ammattimaisia 

välitystoimistoja toimiikin joko alueellisesti tai koko maan 

alueella kymmeniä. 

 

-Huolehdimme 25-30 prosentin provisiota vastaan 

kohteen valvonnasta, markkinoinnista ja varaamisesta, 

sekä käytännön asiakasliikenteestä. Järjestämme ja 

valvomme loppusiivouksen ja laskutamme asiakkaalta 

myös toteutuneeseen käyttöön liittyvät kustannukset, 

kertoo Feriepartner –toimiston johtaja Jacob 

Muldkjær Rasmussen. Provisiota vastaan usein 

kaukana kohteesta asuvalla omistajalla on vähemmän 

huolta kiinteistön valvonnasta ja hän saa veroedun 

lisäksi paremman vuokraustulon ammattimaisesti 

hoidetusta toiminnasta. 

Vuokraajavirrasta 90 prosenttia tulee naapurimaa 

Saksasta. Tanska on saksalaisille samanlainen 

lähimatkailukohde kuin Suomi venäläisille. Kysynnän  

 

 

huippukaudet ajoittuvat joulukauden lisäksi huhti- ja 

lokakuun välille.  

Sesonkiaikaan 8 henkilön mökin vuokraushinta on 

keskimäärin 1300 euroa viikko. Noin 300 euroa 

hinnasta muodostuu käyttöön ja kulutukseen liittyvistä 

maksuista, kuten sähköstä, vedestä, siivouksesta ja 

vastuuvakuutuksesta. 

- Me olemme kuitenkin saksalaisille varsin kallis maa ja 

Saksaan on rakentunut monia kilpailevia kohteita, 

joiden sijainti ja hinnoittelu on edullisempaa. 

Haemmekin koko ajan matkailijoita myös muilta 

markkina-aluilta kuin Saksasta. Vaikka loma-

asuntojemme taso onkin parantunut koko ajan, on 

haasteenamme saada omistajat ymmärtämään 

asiakkaiden tarpeita, Rasmussen kertoo. 

Hvide Sandin alueella voi majoittua myös 

omarantaisiin asuntolaivoihin. 
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Rasmussenin mukaan 

Tanskassa  lomamökit 

on ensisijaisesti 

rakennettu omaan 

käyttöön ja omia 

tarpeita vastaaviksi. 

sanoo Rasmussen. Hän 

puhuu myös selkeästä 

tarpeesta hinnoitella ja 

muuttaa 

varausjaksojen 

pituutta entistä 

joustavammin.  

Rasmussenin mukaan nyt omistajat määrittävät 

mökkien hinnat jopa puolitoista vuotta ennen 

varausajankohtaa ja ovat varsin haluttomia esim. 

hinnanalennuksiin. Lomailuun vaikuttavat tekijät ja 

kysyntä kuitenkin vaihtelee nykyään nopeasti ja siihen 

pitäisi tarvittaessa pystyä reagoimaan myös 

hinnoittelussa. Myös yksilöllisemmille varausjaksoille 

olisi tarvetta; monikaan ei halua tai voi enää lomailla 

kokonaista viikkoa ja aloittaa lomaa tiettynä 

viikonpäivänä.  

Kirsi Mutka-Paintola, MKN-

yritysneuvoja, matkanjohtaja 

Eteläsavolaisia yrittäjiä tutustui Tanskan matkailuelinkeinoon neljän päivän ajan huhtikuussa 2013. Mökkivuokrauskohteiden lisäksi 

vierailtiin mm. maaseutumatkailu- ja viinitiloilla, kartanokohteissa, sekä ruokapalvelu- ja elintarvikeyrityksissä. Opintomatkan 

järjesti ProMatkailu –hanke, jota rahoittaa Euroopan Maaseudun kehittämisrahasto ja Etelä-Savon Ely-keskus. 

 

Ruokamatkailu Etelä-Savon vetovoimatekijäksi 
Ruokamatkailu lisääntyy maailmanlaajuisesti – miksei 
myös Etelä-Savossa! Mikkelin kalamarkkinoilla 
kuluttajilta kysyttiin kiinnostusta 
ruokamatkailupalveluihin. Eniten kuluttajia 
kiinnostivat ruokakurssit, retket alkutuotantoyrityksiin, 
sieniretket ja tarinalliset ruokatarjoilut. Ruokamatkailu 
onkin paljon laajempi käsite kuin pitopöytä 
sunnuntaisin. Ruokamatka voi olla opastettu 
marjaretki lähimetsään, villiyrtteihin tutustuminen, 
kalaretki ja saadusta saaliista herkkujen valmistus tai 
vaikkapa ruokakurssi. 

Eteläsavolaiset ruoka-aarteet ovat lähellä maaseutua 
ja sen pienyrittäjiä. Eteläsavolaisen ruokamatkailun 
kehittämishanke – Ruoka matkailun keskiöön -
hankkeen kohderyhmänä ovat maaseutuyrittäjät, joita 
hankkeessa tiedotetaan ruokamatkailuun liittyvistä 
mahdollisuuksista, hyväksi havaituista käytänteistä ja 
alaan liittyvistä tutkimustuloksista.  
Ruokamatkailupalvelujen tuotteistamisessa tarvittavaa 
tietoa välitetään muun muassa ruokamatkailusivuston 
(www.mamk.fi/ruokamatkailu) ja yrittäjille 
järjestettävien infotilaisuuksien kautta.  

Syksyllä 2013 selvitetään eteläsavolaisten 
maaseutumatkailuyritysten nykyiset 
ruokamatkatuotteet ja kiinnostus niiden 

kehittämiseen. Näiden vastauksien ja toiveiden 
pohjalta kohdennetaan infotilaisuuksien aiheet 
vastaamaan yrittäjien tarpeita. Jos haluatte vastata 
vielä kyselyyn, niin se on mahdollista. Lomake löytyy 
osoitteesta: 
http://www.webropolsurveys.com/S/241AC9059E58D
85A.par  

Syksyllä järjestetään kaksi infotilaisuutta ja ensi 
vuonna neljä. Tarkoitus on tehdä myös yritysvierailuja 
ruokamatkatuotteita tarjoaviin 
maaseutumatkailuyrityksiin. Lisäksi vuonna 2014 
toteutetaan ruokamatkailuyrityskilpailu 
maaseutuyrityksille.  

Hanketta hallinnoi Mikkelin ammattikorkeakoulu ja 
sen toteutusaika jatkuu ensi vuoden loppuun. 
Hanketta rahoittaa Euroopan maaseudun 
kehittämisen maatalousrahasto ja Etelä-Savon Ely-
keskus.  

Lisätietoja: projektipäällikkö Taina Harmoinen, Mikkelin 
ammattikorkeakoulu, 040 662 5560, 
taina.harmoinen@mamk.fi 
projektityöntekijä Heidi Piskonen, Mikkelin 
ammattikorkeakoulu, 040 661 9841, 
heidi.piskonen@mamk.fi , www.mamk.fi/ruokamatkailu, 
www.facebook.com/ruokamatkailu

 

  

Matkailijoille on tuotteistettu 

luontoon liittyviä elämyksiä. 

Meren rannalta voi etsiä 

ohjatulla retkellä meripihkaa. 

http://www.mamk.fi/ruokamatkailu)%20ja
mailto:taina.harmoinen@mamk.fi
mailto:heidi.piskonen@mamk.fi
http://www.mamk.fi/ruokamatkailu
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Luontohoiva-hankkeen syksyn suunnitelmat 

Syksyllä 2013 jatkamme koulutuksia teemoilla: 

laatu, tarjouskilpailut, kansainvälisyys ja 

markkinointi. Lokakuinen opintomatkamme 

suuntautuu mm. Äijälän vammaisten tuki 

yhdistykseen Jyväskylän seudulla. 

Luontohoivaan / 

Green Careen 

liittyvää kaikille 

avointa 

koulutusta on 

taas tarjolla, sillä 

keväällä 2013 järjestetylle ”Voimaa, hoivaa ja 

elämyksiä luonnosta I” – koulutukselle on jatkoa.  

Kolmen Mikkelin seudulla järjestettävän 

koulutuspäivän tavoitteena on oppia maatila-

ympäristön ja – töiden, eläinten sekä käsitöiden 

hyvinvointivaikutuksista sekä 

luonnonmateriaalien käyttöä käsitöissä. Lisäksi 

tavoitteena on saada keinoja hyödyntää näitä 

mahdollisuuksia eri asiakasryhmien kanssa 

tehtävässä työssä, yritystoiminnassa ja omassa 

hyvinvoinnissa sekä pohtia kurssilla opittua oman 

työn ja hyvinvoinnin kannalta. Koulutuksen 

järjestää Helsingin yliopisto Ruralia -instituutti 

yhteistyössä Mikkelin ammattikorkeakoulun 

kanssa.  

Koulutuspäivät ovat 12.9., 17.10. ja 19.11.2013 

Mikkelissä ja opiskeluun kuuluu etätyöskentely. 

Luomu ja luontohoiva –kehittämistehtävä (1 op) 

tehdään etätyöskentelynä syyslukukauden 

aikana. Ilmoittaudu viimeistään 12.9.2013. 

Lisätietoja koulutussuunnittelija Ritva Mynttiseltä 

(ritva.mynttinen@helsinki.fi , p. 044 590 6832). 

Hanke on edennyt suunnitellusti. Luontohoiva-

koulutus-kokonaisuus ja tuotekehitys-pajat on 

toteutettu kuin myös Tanskan opintomatka 

huhtikuussa 2013. Matkalle osallistui 20 henkilön 

joukko, henkilöstöä projektin pilottiyrityksistä 

sekä hankehenkilöstöä. 

Matkalla saatiin paitsi uusia ideoita ja käytännön 

esimerkkejä, myös lisää itseluottamusta ja 

vahvistusta omalle idealle. “Matkan aikana näki 

paljon hyviä käytäntöjä, joista opin, että koskaan 

ei pidä antaa periksi vaan etsiä uusia väyliä 

uudelleen ajateltuna. Ei pidä piiloutua säädösten, 

lakien ja organisaatioiden taakse, asioita on 

mahdollista muuttaa, kun ihmisillä on hyvää 

tahtoa.” 

Kokonaisuudessaan matkaraportti on luettavissa 

http://www.esavogreencare.ning.com 

"Luontohoiva - palvelukonseptien ja monitoimijaisten 

verkostojen kehittäminen Etelä-Savossa" on ESR-rahoitteinen 

projekti, joka on alkanut 1.12.2011 ja jatkuu 31.3.2014 

saakka. Päätoteuttaja on Mikkelin ammattikorkeakoulu ja 

osatoteuttajina toimivat Helsingin yliopiston Ruralia-

instituutti ja ProAgria Etelä-

Savo. 

Lisätietoja: 
projektipäällikkö Teija 
Skyttä 
teija.skytta@mamk.fi 050-5688897 
http://esavogreencare.ning.com/ 

  

  

Lähde MKN:n juhliin Tampereelle 
Etelä-Savon maa- ja kotitalousnaiset tekevät matkan järjestöväen 80 -
vuotisjuhlaan Tampereelle 16.–17.11.2013. Maa- ja kotitalousnaisten Keskus 
ry:n 80-vuotisjuhlakokous ja 80 –vuotisjuhla pidetään lauantaina, jonka 
jälkeen nautitaan Tampereen Teatterissa musikaali Les Misérables. 
Sunnuntaina ohjelmassa on tutustumista Tampereen maisemiin sekä 
Valkeakoskella Ilolaan, joka on yksi Maakuntien parhaat –yrityksistä.  
 
Bussimme lähtee varhain lauantaiaamuna Heinävedeltä, reittiä Varkaus – 
Juva – Mikkeli – Heinola – Tampere. Tarkempia tietoja matkan ohjelmasta 
antaa Mervi Kukkonen (puh. 040 842 3549 tai 
mervi.kukkonen@maajakotitalousnaiset.fi). 

https://sposti.ksamk.fi/owa/redir.aspx?C=F2HB_bXExkSAoNyFt_k2p-iZnEVdc9AIr0ih4eqmshJrad02jb5KISvEoSNRZPklg-taQ6frZLk.&URL=mailto%3aritva.mynttinen%40helsinki.fi
http://www.esavogreencare.ning.com/
mailto:teija.skytta@mamk.fi
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Metsäpalveluyritykset kehittämisvalmennukseen

Metsäpalveluyrittäjät pääsevät kehittämään 
osaamistaan kehittämisvalmennuksessa. 
Metsäpalveluyritysten kehittämisvalmennus (MEKE) –
hankkeen tavoitteena on koulutuksen keinoin 
vahvistaa ja kehittää metsäpalveluyritysten 
liiketoimintaa sekä luoda uutta yritystoimintaa.  

MEKE hyödyttää jo toimivia metsäpalveluyrityksiä. 
Valmennuksessa paneudutaan henkilöstön 
liiketoiminnan- ja ammattiosaamisen kehittämiseen. 
Samalla helpotetaan ammattitaitoisen työvoiman 
saatavuutta sekä verkostoidutaan muiden 
metsäpalveluyrittäjien kanssa.  

Metsäpalveluyritystoiminnan aloittamista 
suunnittelevat saavat tukea yrityksen aloittamiseen 
liittyvissä kysymyksissä, ja maatilatalouttaan 
monialaistaville aukenee mahdollisuuksia parantaa 
tilan toimintaa.  

Viime kädessä hyödyn saavat metsänomistajat; 
ammattitaitoiset ja kannattavat metsäpalveluyritykset 
tukevat taloudellisesti, sosiaalisesti, ekologisesti ja 
kulttuurillisesti kestävää metsätalouden harjoittamista. 
Tällä edesautetaan metsäteollisuusyritysten pysymistä 
ja niiden toiminnan jatkumista maakunnassa. 

Hanke on Mikkelin ammattikorkeakoulu Oy:n ja 

Suomen metsäkeskuksen Etelä-Savon alueyksikön 

yhteishanke. Mikkelin ammattikorkeakoulu Oy:n 

metsätalouden laitos toimii hankkeen 

koordinaattorina. Hankkeen toiminta-alueena on Etelä-

Savon maakunta.  

Koulutusaiheina yrittäjille tarjotaan:  

 Yrityksen asiakaspalvelu; 

asiakaspalveluprosessin hallinta, asiakkaan 

kohtaamisessa tarvittavat taidot sekä uusia 

näkökulmia asiakkaan kohtaamiseen 

erilaisissa palvelutilanteissa.  

 Yrityksen palvelujen tuotteistaminen; 

hinnoittelu, kustannuslaskenta. 

 Henkilöstöjohtaminen; työssä jaksaminen, 

yrityksen kehittäminen 

henkilöstönäkökulmasta, 

henkilöstösuunnitelma.  

 Lakiasiat; sopimusoikeus, metsätietolaki, 

metsälaki, kemera/petu. 

 Metsäpalveluyrityksen liiketoiminnan 

strateginen johtaminen ja apuvälineet, 

strategisen johtamisen kokonaisuus 

metsäpalveluyrityksen näkökulma, 

strategisen johtamisen kompastuskivet 

metsäpalveluyrityksessä, ohjeet ja 

toimenpiteet strategiseen johtamiseen. 

 Metsänhoitosuositukset, sertifiointi, 

luonnonhoito 

Lisätietoja Merja Hämes, merja.hames@mamk.fi tai Pertti 

Vento, pertti.vento@metsakeskus.fi 

 

Hyvä tietää 

  tuo elintarvikehuoneistojen valvontatulokset kuluttajien tietoon 

 
Elintarvikevalvonnan Oiva -

järjestelmä on edennyt 

vaiheeseen, jossa 

valvontatuloksia on alettu 

julkaista internetissä. Oiva –

raportteja julkaistaan sitä 

mukaa, kun kuntien 

elintarvikevalvojat tekevät 

tarkastuksia paikkakunnilla. 

Kun tarkastaja on käyntinsä 

jälkeen tehnyt raportin, se 

ilmestyy oivahymy.fi –sivustolle 

noin viikossa. Tulostettujen 

Oiva-raporttien esille 

laittaminen yrityksien 

sisäänkäyntien yhteyteen on 

tällä hetkellä Suomessa vielä 

vapaaehtoista, mutta muuttuu 

pakolliseksi heti ensi vuoden 

alussa. 

 
Oiva on elintarvikevalvonnan 

tarkastustietojen 

Tanskassa Oiva-raportit ovat jo käytössä. 

Vastaavat tiedot löytyvät pian myös 

suomalaisyritysten sisäänkäynneiltä. 

mailto:merja.hames@mamk.fi
mailto:pertti.vento@metsakeskus.fi
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julkistamisjärjestelmä, jota koordinoi 

Elintarviketurvallisuusvirasto Evira. Oiva laajenee 

vaiheittain kaikkiin elintarvikealan yrityksiin vuoteen 

2015 mennessä.  

 

Nyt viimeistään yrittäjien kannattaa käydä 

tutustumassa Oiva-järjestelmään ja annettuihin 

raportteihin. Vaikka omaa yritystä ei vielä 

raporttihausta löytyisikään, saa olemassa olevista 

raporteista hyvän kuvan siitä millaisena valvontatiedot 

jatkossa näyttäytyvät kuluttajille. Muiden yritysten 

saamista kehittämisehdotuksista voi myös saada 

vinkkejä oman elintarviketurvallisuuden 

parantamiseen. 

 

Oiva –raporttihaku: 
http://www.oivahymy.fi/portal/fi/hae+yrityksia/ 

 

Yrittäjän tarjottava asiakkaalle kuitti 

Vuoden 2014 alusta lähtien yrittäjän on aina tarjottava 

asiakkaalle kuitti tämän ostamasta tuotteesta tai 

palvelusta. Uusi laki lisää käteisen rahan käytön 

valvontaa ja torjuu näin harmaata taloutta. Hallitus 

esitti 29.8.2013, että presidentti vahvistaisi lain.  

Yrittäjän velvollisuus tarjota kuitti koskee käteisellä 

rahalla ja maksukorteilla tehtyjä ostoksia kaikilla 

toimialoilla, kuten ravintola- ja majoitusalalla, 

päivittäistavarakaupassa sekä parturi- ja 

kampaamoalalla. 

Kuitintarjoamisvelvollisuus parantaa asiakkaan 

mahdollisuutta havaita myyntiä, jota ei merkitä 

kassaan tai kirjanpitoon. Näin asiakkaalla on myös 

nykyistä paremmat mahdollisuudet valita ja tehdä 

ostoksensa lakia noudattavassa yrityksessä. Asiakkaan 

ei kuitenkaan tarvitse ottaa tarjottua kuittia vastaan. 

Kuitista pitää käydä ilmi myyjän yhteystiedot, tavaran 

tai palvelun määrä ja luonne, hinta ja arvonlisävero. 

Laki ei koske yleishyödyllistä yhdistys- ja 

harrastustoimintaa, ulkona tapahtuvaa tori- ja 

markkinamyyntiä tai satunnaista ja vähäistä 

elinkeinotoimintaa. 

Lakia valvovat poliisi, verohallinto ja 

aluehallintovirastot. Jos yrittäjä ei tarjoa kuittia, 

valvoja voi määrätä 300–1000 euron suuruisen 

laiminlyöntimaksun. 

Lähde: Työ- ja elinkeinoministeriö 

 

Palkan voi maksaa käteisenä vain pakottavasta syystä 
 

Heinäkuun alusta alkaen palkka on maksettava työntekijän ilmoittamalle pankkitilille. Työnantaja voi maksaa palkan 
käteisenä vain pakottavasta syystä. Käytännössä valtaosa palkoista maksetaan jo nyt työntekijän ilmoittamalle 
pankkitilille, joten lain muutos merkitsee lähinnä nykytilanteen kirjaamista lakiin. 
 
Pakottava syy voi olla esimerkiksi se, ettei työntekijällä ole pankkitiliä tai se, ettei työntekijä anna tilitietojaan 
työnantajalle. Käteismaksu voi tulla kyseeseen myös työsuhteen purkutilanteissa tai tilanteissa, joissa suoritus ei 
työnantajasta riippumattomista syistä ehtisi ajoissa työntekijän tilille. 
 
Samalla kirjanpitolakia muutettiin niin, että työnantajan on liitettävä selvitys käteispalkasta kirjanpitotositteeseen. 
Selvityksenä voi olla esimerkiksi työntekijän allekirjoittama kuitti tai muu maksun todentava selvitys. Muuksi 
selvitykseksi käy esimerkiksi työnantajan tai palkanmaksutilanteessa läsnä olleen henkilön allekirjoittama maksutosite. 
Jos työnantaja laiminlyö säädetyn velvollisuuden, hänet voitaisiin tuomita kirjanpitorikkomuksesta sakkoon, jollei teko 
ole rangaistava rikoslain kirjanpitorikoksia koskevien säännösten perusteella. 

(Lähde: Veronmaksajien keskusliitto 7.6.2013) 
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Koulutukset ja tapahtumat 

 
Kansainvälistymisseminaari – VIEJÄKSI KOTIMAASSA 
10.10.2013 kello 8.30 - 16, Järvisydän, Porosalmentie 313, 58900 Rantasalmi 

Seminaarin kohderyhmänä ovat maaseudun matkailu- ja elintarvikeyrittäjät sekä yritystoiminnan 
kehittäjäorganisaatiot. Seminaari on maksuton, lounas omakustanteinen. 
Lisätietoja: Kirsi Mättölä kirsi.mattola@proagria.fi  p. 0400 826 789. Ilmoittautumiset: Marjo Laitinen 
marjo.h.laitinen@proagria.fi, p. 0400 256 325. 

YRITYSMUODOT JA –VEROTUS –infotilaisuus 
15.10.2013 klo 10 - 14, Osuuspankin kerhohuone, Otto Mannisen tie 1-3, Kangasniemi 

Infotilaisuus on tarkoitettu kaikille yritysmuodoista ja verotuksesta kiinnostuneille ja yrityksen perustamista 
suunnitteleville.  Tilaisuudessa käydään esimerkkitapausten avulla verotuksen ja yrityksen asioita läpi. 
Teemapäivän hinta on 25 euroa/henkilö (+ alv 24 %) sisältäen kahvit ja luentomateriaalin. 
Lisätietoja: Kirsi Mättölä kirsi.mattola@proagria.fi  p. 0400 826 789. Ilmoittautumiset: Marjo Laitinen 
marjo.h.laitinen@proagria.fi, p. 0400 256 325. 

RUOKAMATKAILUN MAHDOLLISUUDET JA HAASTEET -infotilaisuus yrittäjille 
25.9.2013 klo 12.30 alkaen Anttolanhovissa. 
Lisätietoja: projektipäällikkö Taina Harmoinen, Mikkelin ammattikorkeakoulu, 040 662 5560, 
taina.harmoinen@mamk.fi 
projektityöntekijä Heidi Piskonen, Mikkelin ammattikorkeakoulu, 040 661 9841, heidi.piskonen@mamk.fi 
www.mamk.fi/ruokamatkailu, www.facebook.com/ruokamatkailu 

VENÄLÄISET MATKAILIJAT RUOKAMATKATUOTTEIDEN ASIAKKAINA -infotilaisuus  
marraskuun 2013 alussa Savonlinnan seudulla. 
Lisätietoja: projektipäällikkö Taina Harmoinen, Mikkelin ammattikorkeakoulu, 040 662 5560, 
taina.harmoinen@mamk.fi 
projektityöntekijä Heidi  Piskonen, Mikkelin ammattikorkeakoulu, 040 661 9841, heidi.piskonen@mamk.fi 
www.mamk.fi/ruokamatkailu, www.facebook.com/ruokamatkailu 

MAATILOJEN SUKUPOLVENVAIHDOS –koulutukset 
8.11. Kangasniemi, 15.11. Anttola ja 22.11. Kerimäki 
Lisätietoja: Vuokko Ahonen, vuokko.ahonen@proagria.fi , p. 040 524 9945 

SPV TEHTY – MITÄS SITTEN? –pienryhmä koulutus  
16.10.  Mikkeli (paikka avoin), Minä maanviljelijänä – olen yritykseni toimitusjohtaja! 
Lisätietoja: Vuokko Ahonen, vuokko.ahonen@proagria.fi , p. 040 524 9945 

LUONTOHOIVAA –koulutukset 
12.9., 17.10. ja 19.10. Mikkeli 
Ilmoittautuminen 12.9.2013 mennessä 
Lisätietoja: Ritva Mynttinen, ritva.mynttinen@helsinki.fi , p. 044 590 6832.  
 

OPINTOMATKA TUKHOLMAN JOULUMARKKINOILLE  

KÄSITYÖ-, ELINTARVIKE- JA MATKAILUYRITTÄJILLE 
Marras- joulukuun vaihteessa, tarkka aika vielä avoin. 
Lisätietoja: Suvi Korhonen suvi.korhonen@maajakotitalousnaiset.fi tai suvi.korhonen@proagria.fi , p. 043 824 9505 

mailto:kirsi.mattola@proagria.fi
mailto:marjo.h.laitinen@proagria.fi
mailto:kirsi.mattola@proagria.fi
mailto:marjo.h.laitinen@proagria.fi
mailto:taina.harmoinen@mamk.fi
http://www.mamk.fi/ruokamatkailu
mailto:taina.harmoinen@mamk.fi
http://www.mamk.fi/ruokamatkailu
mailto:vuokko.ahonen@proagria.fi
mailto:vuokko.ahonen@proagria.fi
mailto:ritva.mynttinen@helsinki.fi
mailto:suvi.korhonen@maajakotitalousnaiset.fi
mailto:suvi.korhonen@proagria.fi

